ATA REUNIÃO COF - 31/01/2024
Aos 31 dias do mês de janeiro do ano de 2024, às 14 horas, realizou-se remotamente a Reunião
da Comissão de Orientação e Fiscalização do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região, sob a
Presidência da Conselheira Júnia Maria Campos Lara e participação da Gerente técnica Flávia
Santana, dos psicólogos fiscais: André Luiz, Angelaine Santos, Celina Alkimim, Carolina Braga,
Carolina Murta, Liziane de Paula, Marcela Leite, Marcone Matos, e dos estagiários Leidiane Silva,
Laura Meirelles, Maycon Santos e Rosana Oliveira, da assessora jurídica Larissa Furtado e da
assistente administrativa Débora Rossi. Ausências: Cláudia Aline Carvalho Espósito, Márcio
Rocha Damasceno, Cláudia Regina e Marcela Goulart. Informes: 1) Convite Oficina Documentos
Psicológicos CAPs AD III Barbacena (SEI n. 024/2024-31). Encaminhamento: L. apresentou a
demanda e solicitou deliberação para a locação de veículo, com a presença da conselheira Elza. A
COF aprovou a realização da atividade. Entretanto, para locação do veículo será necessário
aprovação da diretoria, conforme fluxo estabelecido. 2) Planilha referente às orientações
realizadas mensalmente pelos conselheiros. Encaminhamento: A Assist. adm. fará uma
proposta de preenchimento através do forms. Júnia irá consultar os conselheiros sobre a
necessidade de manter tais dados no portal transparência. Caso a maioria vote por manter os
dados quantitativos das orientações dos conselheiros, definir qual será o formato. 3) Preparação
para a Reunião Ampliada das comissões Permanentes- Júnia, Márcio e Cláudia. Encaminhamento:
A CDH irá participar da próxima reunião da COF para apresentar a proposta de sensibilização da
COF Ampliada. 4) Retorno da Plenária. Encaminhamento: a) Datas da COF Ampliada. A plenária
sugeriu que a COF ampliada seja 4ª e 5ª com deslocamento na 3ª e 6ª. 19/03 - deslocamento
20/03 - manhã - reunião etec ampliada / tarde - COF ampliada 21/03 - sensibilização CDH 22/03 -
deslocamento Encaminhar para diretoria o cronograma das reuniões do ano. Ficando da
seguinte forma: 20 e 21/03 (CDH) 10 e 11/07 (Capacitação Avaliação psicológica) 04 e 05/12
(Alienação parental) Providenciar lanche e reserva do espaço para as reuniões. b) Reunião
CONANDA - Márcio, Cláudia e Júnia. A Plenária sugeriu convidar a conselheira Marina para ouvir
as contribuições da CONANDA sobre a gravação dos atendimentos psicológicos. A reunião ficou
agendada para o dia 31/01 às 17h. A COF discutiu novamente esse ponto e ficou deliberado que
os assessores jurídicos irão finalizar o parecer jurídico e será apresentado na próxima plenária.
Larissa também irá elaborar o documento para ser encaminhado para os Conselhos de saúde. 5)
Participação do Senso Regional - Sudeste. Encaminhamento: O Psic. Fiscal e a psicóloga de
referência técnica S. irão participar representando o CRP-MG. Pautar como informe na próxima
COF. 6) Texto para revista. Encaminhamento: Carolina Murta informou a proposta de texto para
a próxima revista, que será publicada em maio. Pontos de Pauta: 1) Processo SEI n.
007/2024-01. Orientação a psicóloga hospitalar C. C. C.. Deliberação: 1) Encaminhar a demanda
para a comissão hospitalar. 2) Processo SEI n. 018/2024-83. Demanda das psicólogas que atuam
no setor de transplantes em virtude da alteração da Lei. Deliberação: 2) Encaminhar a demanda
e a lei para a comissão hospitalar. Posteriormente discutir com a assessoria parlamentar e
assessoria jurídica o que pode ser feito politicamente. 3) Processo SEI n. 253/2021-11. Sólides.
Deliberação: 3) Encaminhar um ofício para o CFP solicitando respaldo do Sistema Conselhos de
como proceder em situações em que a empresa alega que o instrumento não se caracteriza
como um teste psicológico, não cabendo a sua submissão ao SATEPSI. 4) Processo SEI n.
008/2024-48. Denúncia em desfavor de C. R. A.. Deliberação: 4) Encaminhar um ofício ao
coordenador do curso, para que ele oriente a estudante sobre publicidade profissional. 5)
Processo SEI n. 025/2024-85. Denúncias (formulários 178, 183 e 237 ) contra R. P.. Deliberação:
5) Realizar fiscalização no hospital para obter mais elementos. Informes Escritos: 1) Processo
SEI n. 295/2022-24. As adequações foram feitas na publicidade após as orientações realizadas.

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0004_03_10_2017.html

Belo Horizonte, .31 de jan. de 2024